En effet, lorsqu'on tente de périodiser, on constate tout de suite le manque de contemporanéité des mouvements intellectuels dont parlait Cantimori, ce qui finit par mettre en crise même la configuration d'une 'période'.

Beaucoup dépend des points de repère que l'on choisit: un conseil précieux peut nous être offert par Leibniz, dans la célèbre préface du *De veris principiis et vera ratione philosophandi* de Nizolius. Le mouvement de renouvellement commencé au cours de l'Humanisme («*veritas incipiebat tantum*»), en combattant «*infelicem scholasticorum tractandi rationem, nebrarum effatim, parum rerum utilium, elegantiae vero omnino nihil continentem*», s'est peu à peu élargi et enrichi («*nostro tempore largior lux*») et passe à travers l'adoption d'une *ratio dicendi* fondée sur la *claritas* du langage: «*dicendi inquam ratio naturalis et propria, simplex et perspicua, et ab omni detorsione et fuco libera et facilis et popularis et e medio sumpta, et congrua rebus*».³⁸ D'où la nécessité d'un effort («*nobis ipsis danda hic opera est*») pour créer un langage philosophique simple, qui puisse aussi être compris des femmes, en opposition à celui qu'on utilise «*intra claustra solis sive haecceitatibus, sive hoccitatibus incumbens*»; ce doit être un langage vernaculaire et populaire («*nullam rem esse, quae non explicari terminis popularibus saltem pluribus possit*»), concret, qui évite le plus possible les technicismes («*termini igitur technici cane peius et angue fugiendi sunt*») et l'abus de termes abstraits, véhicule privilégié de la tradition scolaire: «*inter accurate philosophandum concretis tantum utendum esse [...] pro certo compertum sit istam abstracta vocabula excogitandi libidinem pene totam nobis philosophiam obscurasse [...]. Si quis igitur aliquando Elementa Philosophiae perfecte constituturus est, eum abstractas prope penitus abstинere necesse est*». L'accent porte sur l'importance d'écrire en une langue vivante («*linguam aliquam vivam vel popularem*»), parce que c'est à travers l'utilisation de la langue vernaculaire que s'accomplit l'écart par rapport à la tradition scolaire – liée au latin – et qu'on entre dans la modernité: la bataille contre la «philosophie barbare» passe à travers la création d'un langage philosophique allemand. Leibniz souligne que la différence entre la nouvelle culture philosophique française et anglaise, en langue vulgaire, et la scolaire qui domine en Italie, en Espagne et également en Allemagne, liée au latin, est un signe concret de la valeur déterminante des choix linguistiques dans les développements de la pensée philosophique, ainsi que